Управление образования и молодежной политики

администрации Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

П Р И К А З

   от  24.12.2020 г                                                                                                   № 88

р.п. Тонкино

Об итогах муниципального этапа

всероссийской  олимпиады школьников

в 2020-2021 учебном году

В соответствии с приказом управления образования и молодежной

политики администрации Тонкинского муниципального района от 05.11.2020 № 70

«Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников в 2020 году», организационно-технологической моделью проведения

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников  в

Тонкинском муниципальном районе, утвержденной приказом отдела образования от

02.07.2014 г №70, с изменениями внесенными приказом  от 08.09.2015 № 91 и

приказом от 25.04.2016г № 43 приказом от 08.09.2020 № 59, приказом от 14.09.2020

№ 62).

п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить прилагаемую информационную справку по итогам проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада)

в 2020-2021 учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить список победителей и призеров муниципального  этапа Олимпиады в

2020-2021 учебном году.

3. Наградить грамотами управления образования и подарками победителей и

призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

(Приложение 2).

4. Информационно- диагностическому кабинету (Кузнецова О.А.):

- запланировать повышение квалификации заместителей руководителей,

педагогических работников по вопросам сопровождения всех этапов Олимпиады и

системы работы с одаренными детьми;

- осуществлять методическое сопровождение педагогических работников по

вопросам работы с одаренными детьми, с учетом распространения положительного

опыта образовательных организаций.

5. Контроль  исполнения приказа возложить на зав. ИДК Кузнецову О.А.

Начальник управления                                    Н.И. Заровняева

С приказом ознакомлена:

Приложение 1

Утверждено

 приказом управления образования

№ 88 от 24.12.2020

Информационно-аналитическая справка

по итогам проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2020-2021 учебном году

в Тонкинском муниципальном районе

Муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) в 2020-2021 учебном году проводился на основании

нормативных  документов федерального, регионального и муниципального уровней:

- «Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (утверждено приказом министерства образования и науки РФ от 18.11.2013

года № 1252);

- Приказа  министерства образования Нижегородской области «Об организации регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в

Нижегородской области» от 09.06.2014г № 1379;

- Письма Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от  08 сентября 2020 года № 316-468833/20 «О

проведении всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном  году» ;

          - Приказа  министерства образования, науки и молодежной политики  Нижегородской области от 26.10.2020 №316-01-63-1752/20

«Об утверждении сроков муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской области 2020-2021 учебном году»;

         - Приказа  министерства образования, науки и молодежной политики  Нижегородской области от 28.10.2019 №316-01-63-1769

«Об  организации муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 20/21 учебном году»;

      - Приказа  министерства образования, науки и молодежной политики  Нижегородской области от 12.11.2020 №316-01-63-1850 «Об обеспечении

информационной безопасности при проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020 – 2021 учебном году;

- Приказа управления образования и молодежной политики администрации Тонкинского муниципального района от 05.11.2020 № 70 «Об

организации и проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2020 году»;

http://minobr.government-nnov.ru/?id=83186
http://minobr.government-nnov.ru/?id=83186
http://minobr.government-nnov.ru/?id=83186

-  Организационно-технологической моделью проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников  в

Тонкинском муниципальном районе, утвержденной приказом отдела образования от 02.07.2014 г №70, с изменениями внесенными приказом  от

08.09.2015 № 91 и приказом от 25.04.2016г № 43 приказом от 08.09.2020 № 59, приказом от 14.09.2020 № 62).

С 16 ноября по 15 декабря 2020  года был проведен муниципальный этап олимпиады.

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников проводился на базе  ОО.

 Руководители общеобразовательных учреждений создали все необходимые организационно-технические условия для проведения

соответствующего этапа всероссийской олимпиады школьников.

Количество обучающихся 7-11 классов в  2020- 2021 учебном году: 242

Количество участников муниципального  этапа (чел.) – 92

Количество победителей/призеров муниципального  этапа (чел.) – 12/3.

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли участие 92 учащийся 7-11 классов, что на 21 больше  чем в 2019 году

(показатель – 71 учащийся).. По результатам проведения муниципального этапа победителями и призерами предметных олимпиад стали  15

обучающихся, что составляет 16%  от общего количества участников муниципального этапа и на 2 %  меньше чем в прошлом году. 14 победителей и

призеров – показатель прошлого года,

Победителями и призерами муниципального этапа по двум и более предметам стала 3 учащихся, что больше  уровня прошлого года

1обучающихся – уровень 2019 года).

Количественные данные по муниципальному этапу

всероссийской олимпиады школьников

Диаграмма .Результаты участия в муниципальном этапе олимпиад за 4 года

По итогам школьного этапа ВОШ было установлено количество баллов, набранных участниками школьного этапа по каждому

общеобразовательному предмету, необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.

Количество участников муниципального этапа всероссийской Олимпиады (2010-2019г.г.)

2010

2011 2012 2013

2014 2015

2016     2017 2018 2019 2020

Английский язык 23 33 23 23 21 23 13 13 9 11 14

Биология 19 30 26 10 15 23 28 6 13 11 15

География  23 28 30 27 23 33 18 11 6 11 10

История  10 17 20 27 24 25 17 12 3 8 16

Информатика  9 18 8 12 5 3 5 0 9 3 3

Литература  17 30 - 23 24 21 26 14 13 9 11

Математика  29 25 32 33 22 24 26 15 15 11 20

Обществознание  9 50 20 24 17 26 20 21 19 11 13

Основы безопасности

жизнедеятельности

27 13 13 26 14 18 11 17 5
8

9

Право  4 7 5 7 3 3 8 7 2 0 3

Русский язык 29 39 34 44 27 33 17 23 17 10 26

Технология 4 15 12 12 9 6 11 7 4 0 11

Физика 10 28 8 22 21 13 22 6 3 10 7

Физическая культура 31 36 28 32 16 19 23 7 15 11 12

Химия 13 7 12 12 20 14 17 7 4 7 8

Экология 4 2 2 1 1 2 2 3 - - -

Экономика  8 14 10 14 10 10 5 2 - - -

МХК         1 - -

астрономия           4

В 2020-2021 учебном году  наблюдается подъем  показателя количества участников муниципального этапа ВОШ по русскому языку и

математике.

Призовые места присуждались по русскому языку,  математике, обществознанию, праву, физике, физкультуре, технологии.

Динамика качества выступления  на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников за семь лет

Рейтинг школ по участию в  муниципальном этапе олимпиады   2020

ОУ кол-во

олимпиад

Кол-во

участнико

Доля

участников

Кол-во

активных

Кол-во Доля призеров

муниципально

Кол-во

победителей

Доля

победителе

, в

которых

приняли

участие

в

олимпиад

муниципальн

ого этапа от

общего

количества

(%)

участников

(от 2 олимпиад

и более)

призеров

го этапа от

общего

количества

(%)

й

муниципаль

ного этапа

от общего

количества

(%)

МБОУ «Пакалевская ОШ» 5 3 3 2 0 0 0 0

МБОУ « Пахутинская ОШ» 4 2 2 1 0 0 0 0

МАОУ «Тонкинская СШ» 16 74 80 30 3 100 12 92

МБОУ «Большесодомовская ОШ» 6 4 6.5 2 0 0 0 0

МБОУ «Вязовская ОШ» 2 3 3 0 0 0 0 0

МБОУ «Бердниковская ОШ» 6 6 6,5 5 0 0 1 6,6

Среди общеобразовательных учреждений  в муниципальном этапе олимпиады результаты по количеству победителей и призѐров стабильно

показывает только  МАОУ «Тонкинская СШ».

Из 92  участника муниципального этапа Олимпиады наилучшие результаты выступления в олимпиадах по параллелям показали:

№ ФИ Класс ОО Статус наставник

1 Буторин Александр

Евгеньевич

7 МАОУ «Тонкинская

СШ»

технология - победитель Корсаков А.Е.- учитель технологии

2 Береснева Софья

Олеговна

7 МАОУ «Тонкинская

СШ»

русс яз - призер Маричева Н.В. – учитель русского

языка

3 Румянцева Татьяна

Сергеевна

7  МАОУ «Тонкинская

СШ»

русс яз - призер Маричева Н.В. – учитель русского

языка

4 Крутцов Кирилл 7 МАОУ «Тонкинская технология - призер Корсаков А.Е.- учитель технологии

Юрьевич СШ»

5 Кудрявцева Дарья

Николаевна

7  МАОУ «Тонкинская

СШ»

технология - победитель Малоземова Т.А. -  учитель технологии

6 Киселев Никита

Дмитриевич
7

МБОУ"Бердниковская

ОШ"

русский язык - победитель Груздева Т.Ф. – учитель русского

языка

7 Давыдова Юлия

Николаевна

8 МАОУ «Тонкинская

СШ»

обществознание-победитель Жарков А.В. – учитель

обществознания

8 Косарева Екатерина

Сергеевна

8 МАОУ «Тонкинская

СШ»

русс яз - победитель Смирнова Т.А.  - учитель русского

языка

9 Смирнов Владислав

Владимирович

8 МАОУ «Тонкинская

СШ»

математика-победитель, русский

язык – призер.

Корсакова Т.Д. – учитель математики,

Смирнова Т.А. – учитель русского

языка

10 Гончарова Варвара

Александровна

9 МАОУ «Тонкинская

СШ»

русский язык- победитель,

обществознание – призер.

Смирнова Т.А. – учитель русского

языка, Кузнецова О.А. – учитель

обществознания.

11 Кропотова Наталья

Александровна

9 МАОУ «Тонкинская

СШ»

обществознание- победитель Кузнецова О.А. – учитель

обществознания

12 Смирнов Антон

Александрович

9 МАОУ «Тонкинская

СШ»

физкультура - победитель Орлов И.Ю. – учитель физической

культуры

13 Груздева Екатерина

Сергеевна

10 МАОУ «Тонкинская

СШ»

обществознание право русский

язык - победитель

Жарков А.В. – учитель

обществознания, Чеснокова И.А. –

учитель русского языка

14 Сандалов Владислав

Николаевич

10 МАОУ «Тонкинская

СШ»

физика- победитель Качмашева Е.А. – учитель физики

15 Маричев Артѐм Ильич 11 МАОУ «Тонкинская

СШ»

русс яз - победитель Смирнова Т.А. - учитель русского

языка

Результативность участия в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников 2020-2021 учебного года

 победителей и призѐров муниципального этапа 2019-2020 учебного года

№ п/п Предмет Количество победителей и призеров, сохранивших

статус

1.  Русский язык 1

 ИТОГО 1 от 9 (11%)

Персональный анализ количества победителей и призѐров муниципального этапа олимпиады показывает, что из 14 победителей и призѐров

2019-2020 года  сохранили свой статус 1, что составляет  11 %.

Анализ качества выполнения заданий  муниципального этапа олимпиады показал,  что уровень подготовки участников предметных

олимпиад недостаточно высокий: из 92 участников набрали менее 50% от максимально возможного количества баллов 77 человек – 83,6 %, что на

1% больше показателя прошлого года.
№

п.

п

Предмет Кол-во участников Кол-во победителей Кол-во призеров Средний балл % от мах.

2017

г

2018 2019 2020 2017

г

2018 2019 20

20

2017г 2018 2019 2020 201

7г

2018 2019 2020 201

7г

2018 201

9

2020

1 Английский

язык
13 9 11 14 1 1 2 0 0 - 0 0 12 21 11,5 11,5 22 35 19 25,5

2 Биология 6 13 11 15 2 2 2 0 0 1 0 0 41 49,5 33 17 41 49,5 33 22,5

3 География 11 6 11 10 0 1 1 0 0 - 1 0 23 16 27 12 23 32 36 24

4 Информати

ка
- 9 3 3 - 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 Х 0 0 0

5 История 12 3 8 16 - - 0 0 - - 0 0 18 22 14 22 18 22 14 22

6 Литература 14 13 9 11 2 2 0 0 - 4 0 0 41 35 19 22,6 41 49 27 32

7 Математика 15 15 11 20 - 2 0 1 - - 0 0 7 9 5,9 4 20 29 8 5.5

8 Обществозн

ание
21 19 11 13 1 1 0 3 0 - 0 1 28 30 36 39 28 30 36 39

9 Основы

безопасност

и

жизнедеяте

льности

17 5 8 9 3 1 1 0 4 1 1 0 88 94 101 46,6 90 59 63 23,5

10 Право 7 2 - 3 - 1 - 1 - - - 0 32 48 - 44 32 48 - 44

11 Русский

язык
23 17 10 26 1 2 1 5 - - 0 3 25 30 32,5 42,6 26,

5

33 32,

5

42,6

12 Технология 7 4 - 11 1 - - 2 2 - - 1 57 25 - 11 47,

5

20 -

 девочки    6    1    1    11    36,6

 мальчики    5    1    -    11    44

13 Физика 6 3 10 7 - - - 1 - - - 0 3 3 4 4 7 6 8 13

14 Физическая

культура
7 15 11 12 3 3 3 1 4 5 2

 мальчики  13 9 11  2 1 1  5 2  80,6 24 61 25,6 80,

6

  25,6

 девочки  2 2 1  1 2 0  - -  79 30,5 71 34 79   34

15 Химия 7 5 7 8 1 1 0 0 - 2 0 0 33 31 6 15 33 35,5 6 13.25

16 Экология 3 - -  -- - --  - - -  8 - -  28,

5

-- - -

17 Экономика 2 - -  - - -  - - -  10 - -  14 - - -

18 астрономия - - - 4 - - - 0 - - - 0 - - - 2 - - - 25

Низкое качество выполнения олимпиадных заданий наблюдается по 11  предметам (средний показатель успешности (% от максимально

возможного количества баллов от  30% и менее).  Выше показателя предметы: обществознание, право, русский язык, технология, физическая

культура(девочки).

По результатам муниципального этапа всероссийской Олимпиады школьников приглашение на региональный этап  олимпиады получили

Груздева Е.С. (русский  язык, обществознание, право), Сандалов В.Н. (физика),  Гончарова В.А. ( история)..

Участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников

Год Школа ФИО участника  Класс  Предмет  Учитель

2009

МОУ Тонкинская СОШ Груздев  Алексей   9 Физика  Буторина Н.И.

МОУ Тонкинская СОШ Вилков Сергей 11 Право  Бурачкова Н.И.

МОУ Тонкинская СОШ Егошина Ксения 9 География Ловцова С.А.

МОУ Тонкинская СОШ Прадедов Александр 10 География  Ловцова С.А.

МОУ Тонкинская СОШ Кустова Анастасия 11 География  Ловцова С.А.

МОУ Тонкинская СОШ Смирнова Ольга 11 Русский язык Вязилова Н.А.

2010

МОУ Тонкинская СОШ Машкина Юлия  9  География  Ловцова С.А.

МОУ Тонкинская СОШ Морнова Надежда 11 Обществознание  Бурачкова Н.И.

МОУ Тонкинская СОШ Мельникова Нина  11 Право Бурачкова Н.И.

2011

МОУ Тонкинская СОШ Егошина Ксения 11 Биология  Пуртова Г.А.

МОУ Тонкинская СОШ Егошина Ксения 11 Литература  Вязилова Н.А.

МОУ Тонкинская СОШ Новожилов Николай 11 География  Ловцова С.А.

МОУ Тонкинская СОШ Демин Сергей 11 Право  Бурачкова Н.И.

2012 МБОУ Пакалевская СОШ Малышев Сергей 11 Физическая культура Мельников В.А.

МБОУ Бердниковская ООШ Кириллова Татьяна 9 История  Орлова Т.А.

2013 МБОУ Тонкинская СОШ Гущин Виталий 11 география Ловцова С.А.

2014 МБОУ Тонкинская  Николаева Василина 10 обществознанию Жарков А.В.

МБОУ Тонкинская  Соколова Вера 11 право Красильникова И.С.

МБОУ Тонкинская  Зорина Татьяна 11 право Красильникова И.С.

МБОУ Тонкинская  Зорина Татьяна 11 Физическая культура Панфилов И.И

МБОУ Тонкинская Самаров Александр 11 биология Пуртова Г.А.

2015 МБОУ «Тонкинская СШ» Комлева Анастасия 11 биология Пуртова Г.А.

МБОУ «Тонкинская СШ» Николаева Василина 11 история Богатурова Л.Л.

МБОУ «Тонкинская СШ» Николаева Василина 11 право, обществознание Жарков А.В.

2017 МБОУ «Тонкинская СШ» Сахарова Ксения 11 биология Пуртова Г.А.

МБОУ «Тонкинская СШ» Чапкина Александра 10 биология Пуртова Г.А.

МБОУ «Тонкинская СШ» Смирнов Феликс 10 английский язык Смирнова Н.П.

2019-2020 уч. г МАОУ «Тонкинская СШ» Алексеева Анастасия

Георгиевна

11 английский язык Смирнова Н.П.

2020-2021 уч.

год

МАОУ «Тонкинская СШ» Груздева Екатерина

Сергеевна

10 обществознание право

русский язык

Жарков А.В.,

Чеснокова И.А.

МАОУ «Тонкинская СШ» Сандалов Владислав

Николаевич

10 физика  Качмашева Е.А.

МАОУ «Тонкинская СШ» Гончарова Варвара

Александровна

9 история Богатурова Л.Л.

Качество участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников

Год  Школа  ФИО

участника

Класс  Предмет  Учитель  Результат

2014

-

2015

уч.

год

МБОУ

Тонкинская

Зорина Татьяна 11 Физическая

культура

Панфилов

И.И

3 место

.

Выводы:

1. Отметить результативность деятельности  МБОУ «Большесодомовская ОШ», МАОУ «Тонкинская СШ», МБОУ «Бердниковская ОШ»  по

подготовке обучающихся к участию в муниципальном  этапе Олимпиады, показавшей  лучшие результаты по количественному показателю

участников  олимпиады и по показателю участия  в  предметных олимпиадах.

2. Отметить результативность деятельности  МАОУ «Тонкинская СШ» по подготовке обучающихся к участию в муниципальном  этапе

Олимпиады, показавшей  лучшие результаты по процентному отношению количества победителей и призеров к общему количеству

участников  Олимпиады.

3. Отметить недостаточную работу МАОУ «Тонкинская СШ» по подготовке обучающихся к участию в муниципальном этапе Олимпиады,

показывавших недостаточное количество    по итогам участия обучающихся  10 и 11 классов в Олимпиаде:

Обучающиеся 10 класса: количество участников Олимпиады – 9 человека, отсутствует участие в олимпиаде по истории, биологии, географии,

физической культуре;

Обучающиеся 11 класса: количество участников Олимпиады- 7 человек, отсутствует участие в олимпиаде по биологии, географии, истории,

обществознанию, ОБЖ, праву, физике, химии.

Рекомендации:

Руководителям общеобразовательных учреждений

1.Организовать  системную  и целенаправленную  работу  по

- выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей;

- подготовке одаренных детей к участию во всех этапах Олимпиады;

- повышению уровня профессиональных компетенций педагогических работников по работе с одаренными детьми;

- оказанию методической помощи педагогическим работникам по вопросу работы с одаренными детьми;

- внесению изменений (в случае необходимости) в программы развития ОУ  в части работы по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных

детей.

2. Организовать повышение квалификации педагогических работников по  вопросам поддержки и сопровождению одаренных детей.

3. Провести анализ результативности участия общеобразовательного учреждения в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников,

определить проблемы в подготовке участников олимпиады, наметить пути их решения до 01.03.2021 г.

Руководителям районных методических объединений:

1.Проанализировать олимпиадные работы на районных методических объединениях, выявить типичные ошибки, допущенные школьниками при

выполнении олимпиадных заданий муниципального этапа .

2 Руководителям РМО учителей-предметников  географии и биологии  (Смирнова Н.В.), истории (Богатурова Л.Л.), математики и астрономии

(Уракова В.П.) запланировать  методические мероприятия на 2020-2021 учебный год по активизации  участия  обучающихся школ ОУ в конкурсном

и олимпиадном движении.

Учителям – предметникам:

1. При подготовке учащихся к олимпиадам учесть типичные ошибки, допущенные школьниками при выполнении олимпиадных заданий.

2.Продолжить целенаправленную работу с одарѐнными детьми,  в том числе через индивидуальные занятия;

3.Активно использовать олимпиадные задания в учебном процессе, привлекать обучающихся к использованию дополнительных источников знаний,

продолжить работу по развитию навыков исследовательской работы.

.

Приложение 2

Утверждено

 приказом управления образования

№ 88 от 24.12.2020

Приложение содержит персональные данные и представлено на бумажном

носителе.